
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 10

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO           OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES999175      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499813

PORTARIA: 1546/2013
Objetivo: A FIM DE FISCALIZAR O FUNCIONAMENTO DO 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499826

PORTARIA N.° 123/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor CLÁUDIO SIQUEIRA ANDRADE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, e suspensas pela PORTARIA N.° 1344/2011-MP/
SGJ-TA, de 21/06/2011, no período de 18/2 a 4/3/2013.
II - AUTORIZAR o servidor CRISTOVAM JOSÉ DE SOUZA 
CAVALERO, Oficial de Serviços Auxiliares, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 43/2013-MP/
SGJ-TA, de 15/1/2013, no período de 4/3 a 2/4/2013.
III - AUTORIZAR o servidor FRANCISCO ANTÔNIO SILVA PIRES, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas 
pela PORTARIA N.° 44/2013-MP/SGJ-TA, de 15/1/2013, no 
período de 18/3 a 16/4/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor GLEISSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 13 (treze) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2720/2012-MP/SGJ-TA, 
de 30/10/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2757/2012-MP/
SGJ-TA, de 19/11/2012, no período de 11 a 23/3/2013.
V - AUTORIZAR o servidor JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas 
pela PORTARIA N.° 51/2013-MP/SGJ-TA, de 18/1/2013, no 
período de 29/1 a 27/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 150/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES, Oficial de Serviços Auxiliares, a gozar 14 
(quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 2006/2012-MP/SGJ-TA, de 1º/8/2012, no período 
de 1º a 14/4/2013.
II - AUTORIZAR a servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS 
QUADROS, Auxiliar de Administração, a gozar 11 (onze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2291/2012-
MP/SGJ-TA, de 27/8/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
2723/2012-MP/SGJ-TA, de 30/10/2012, no período de 20 a 
30/3/2013.
III- AUTORIZAR o servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 699/2011-MP/SGJ-TA, de 
29/3/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 926/2011-MP/SGJ-
TA, de 26/4/2011, no período de 1º a 30/7/2013
IV- AUTORIZAR o servidor MARCO ANTÔNIO GONÇALVES 
VASQUES, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1849/2006-SGMP, de 
21/11/2006, e suspensas pela PORTARIA N.° 1036/2007-MP/

SGJ-TA, de 13/3/2007, no período de 12/3 a 10/4/2013.
V - AUTORIZAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
58/2013-MP/SGJ-TA, de 22/1/2013, no período de 18/3 a 
1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 151/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO FERREIRA RUFINO, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 4/3 a 2/5/2013.
II - CONCEDER ao servidor DJALMA TRINDADE BORGES, Auxiliar 
de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o 
gozo no período de 19/8 a 17/9/2013.
III - CONCEDER ao servidor EDER GOMES DE SOUZA, Motorista, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
17/6 a 16/7/2013.
IV - CONCEDER à servidora SANDRA SUELY DE SOUZA 
MAGALHÃES, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2002/2005, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 15/3/ a 13/4/2013.
V - CONCEDER à servidora TANHA CHARLE SANTA ROSA DE 
SOUSA, Auxiliar de Enfermagem, 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 11/3 a 9/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 152/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE THÉO DE ALMEIDA 
CRUZ, Técnico, a se deslocar desta Capital à cidade de Bochum, 
Alemanha, no período de 3 a 11/6/2013, a fim de participar 
do “International Symposium on the implementation of the 
Convention on the Rights of People with disabilities into Practice”.
II - AUTORIZAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar 
de Administração, a participar, nesta Capital, no dia 6/3/2013, de 
mesa de debate da 1ª Semana Acadêmica do Centro Acadêmico 
de Direito Orlando Bitar - CADOB, da Universidade da Amazônia 
– UNAMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 153/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, MARCO 
AURÉLIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período de 7 a 
16/1/2013.
II - DESIGNAR o servidor MAURO DA CUNHA ARAÚJO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, MARIA CRISTINA 
GONÇALVES DE SOUZA, no período de 26/11 a 5/12/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 154/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias da servidora DARLENE FERREIRA 
DE MATOS COUTO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
104/2013-MP/SGJ-TA, de 7/2/2013, em 22/4 a 21/5/2013, para 
gozo no período de 29/4 a 28/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 155/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias da servidora MARIA GORETTE PRADO DO 
COUTO LEITE, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 156/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 43/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 157/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS 
SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 5/4 a 4/5/2013.
II - CONCEDER à servidora CINTIA DE ARAÚJO SOUZA, Assessor 
de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 4/3 a 2/4/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 158/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor AGLAILDO MONTEIRO MAIA, Auxiliar de Serviços de 
Manutenção, estabelecidas pela Portaria n.º 2825/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, no período de 4/3 a 2/4/2013, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 2827/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 55/2013-MP/SGJ-TA, de 
21/1/2013, no período de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 11/2013-MP/SGJ-
TA, de 8/1/2013, no período de 18/2 a 19/3/2013, a contar de 
4/3/2013, para gozo oportuno.


